Российская Федерация

Свердловская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2009                                                                                                                                                              № 431

р.п. Пышма
Об утверждении Положения о комиссии по организации транспортного обслуживания населения проживающего на территории Пышминского городского округа

В целях обеспечения транспортного обслуживания населения Пышминского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ (ред. от 07.05.2009) «Об общих  принципах  организации  местного   самоуправления  в  Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», постановлением Правительства РФ от 14.02.2009 г. № 112 «Об утверждении правил  перевозок  пассажиров  и  багажа автомобильным  транспортом  и городским наземным электрическим транспортом», приказом Министерства транспорта РФ № 2 от 08.01.1997г. об утверждении
«Положения    об    обеспечении    безопасности    пассажирских    перевозок
автобусами»

п о с т а н о в л я ю:

1. утвердить Положение о комиссии по организации транспортного обслуживания населения проживающего на территории Пышминского городского округа (приложение №1).

2. Признать утратившим силу постановление главы Пышминского городского округа от 18.08.2008 г. №339 «Об утверждении Положения о комиссии по вопросам организации маршрутных пассажирских перевозок общественным транспортом».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пышминского городского округа по ЖКХ, строительству и газификации Обоскалова А.А.

Глава Пышминского городского округа                                     И.А. Чернышев
                             Приложение №1
 Утверждено Постановлением Главы Пышминского городского округа  от 04.09.2009г. № 431 «Об утверждении Положения о Комиссии по организации транспортного обслуживания населения  на территории Пышминского городского округа»

Положение
о Комиссии по
организации транспортного обслуживания
населения  на территории Пышминского городского округа
 1. Общие положения.
1.1.Деятельность Комиссии направлена на удовлетворение спроса населения в транспортных услугах, обеспечение безопасной организации пассажирских перевозках автобусами, повышение качества транспортного обслуживания населения, защиту интересов пассажиров, создание условий развитию рынка транспортных услуг.

     1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ (ред. от 07.05.2009) «Об общих  принципах  организации  местного   самоуправления  в  Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного
транспорта и городского наземного электрического транспорта», постановлением Правительства РФ от 14.02.2009 г. № 112 «Об утверждении
правил  перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным  транспортом  и
городским наземным электрическим транспортом», приказом Министерства транспорта РФ № 2 от 08.01.1997г. об утверждении
«Положения    об    обеспечении    безопасности    пассажирских    перевозок
автобусами».
1.3. Состав комиссии:

1.3.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

1.3.2. В состав комиссии входят представители:

Администрации Пышминского городского округа;

Государственной инспекции по безопасности дорожного движения;

Территориального управления Госавтодорнадзора;

Управления социальной защиты населения;

специалист по торговле и предпринимательской деятельности.

1.3.3. Председателем комиссии является заместитель главы Пышминского городского округа по ЖКХ, строительству и газификации.

1.3.4. Состав комиссии утверждается распоряжением главы Пышминского городского округа.

1.4. По решению председателя комиссии к работе в Комиссии    для изучения вопросов  и получения дополнительной информации, связанных с организацией пассажирских перевозок, привлекаются специалисты иных организаций.

                                            2. Основные задачи комиссии.

2.1. Основными направлениями работы комиссии являются:

- осуществление деятельности направленной на создание условий для организации транспортного обслуживания населения;

- формирование и эксплуатация муниципальной маршрутной сети пассажирских перевозок автобусами транспортных организаций и владельцев объектов транспортной инфраструктуры;

- согласование движения автобусов по межмуниципальным маршрутам междугороднего и пригородного сообщения, проходящих по территории муниципального образования.

2.2.с целью создания условий для организации транспортного обслуживания населения на территории Пышминского городского округа Комиссия:

2.2.1.Разрабатывает проекты муниципальных нормативных актов, регулирующих организацию транспортного сообщения автобусами, утверждаемых главой Пышминского городского округа.

2.2.2.Изучает потребности населения в пассажирских перевозках, осуществляет мониторинг работы транспортных организаций, проводит мероприятия, направленные на повышение качества транспортных услуг.

2.3. С целью формирования муниципальной маршрутной сети пассажирских перевозок  на территории Пышминского городского округа:
2.3.1. Проводит инвентаризацию регулярных маршрутов и объектов транспортной инфраструктуры;

2.3.2.Проводит комиссионное обследование муниципальных маршрутов (действующих и планируемых к открытию) на соответствие их требованиям по обеспечению безопасности пассажирских перевозок.

Организует устранение недостатков , выявленных в содержании дорог, дорожных сооружений, остановочных пунктов, угрожающих безопасности дорожного движения.

       Акт комиссионного обследования автобусного маршрута является основанием для принятия решения об открытии, закрытии или изменении маршрута.

2.3.3. Привлекает при проведении обследования маршрута к участию в работе комиссии транспортные организации, занимающиеся обслуживанием маршрута, и владельцев объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на маршруте.

2.3.4.Определяет достаточность объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на муниципальных маршрутах. Разрабатывает мероприятия по размещению и обустройству объектов транспортной инфраструктуры, обслуживающих пассажирские автобусные перевозки.

2.4. С целью привлечения к осуществлению пассажирских перевозок транспортных организаций и владельцев объектов транспортной инфраструктуры:

2.4.1.Определяет необходимый населению объем транспортных услуг на муниципальных и межмуниципальных маршрутах. Исходя из объема транспортных услуг населению, вносит главе Пышминского городского округа предложения об установлении вида регулярных перевозок на муниципальных маршрутах, графика движения транспортных средств (расписания), типа транспортных средств, обслуживающих муниципальные маршруты, иных существенных условий транспортного обслуживания населения на территории Пышминского городского округа.
2.4.2. Исходя из необходимого объема транспортных услуг населению на межмуниципальных маршрутах, инициирует открытие (изменение) межмуниципальных маршрутов правительством Свердловской области, предлагает изменение порядка и графика транспортного обслуживания населения на эксплуатируемых межмуниципальных маршрутах, согласует привлечение транспортных организаций к осуществлению пассажирских перевозок по межмуниципальным маршрутам пригородного и междугородного сообщения.
2.4.3.Рассматривает заявления (предложения) транспортных организаций и населения по вопросам организации пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах.

2.4.4.Рассматривает предоставляемые транспортными организациями документы для заключения договоров на обслуживание муниципальных маршрутах и оценивает соответствие их требованиям, установленным в «Положении об организации транспортного обслуживания населения на территории Пышминского городского округа».

Документы, направляемые в комиссию:

-заявление об обслуживании муниципального маршрута с указанием вида регулярных перевозок;

-учредительные документы, свидетельство о государственной регистрации юридического лица или предпринимателя без образования юридического лица, свидетельство о постановке на налоговый и статистический учет;

- лицензию на перевозку пассажиров автобусами;

- данные обследования пассажиропотока;

- расчеты экономической целесообразности функционирования пассажирских перевозок по организуемому маршруту;
-проект графика движения автобусов на маршруте (расписание) в виде таблицы с указанием местного времени пребывания и отправления по каждому остановочному пункту, согласованного с каждым владельцем объектов транспортной инфраструктуры, где предусмотрены остановки;

- сведения о количестве и типе транспортных средств;

- сведения о месте стоянки транспортных средств;

-сведения о порядке проведения предрейсового медицинского осмотра водителей, технического осмотра автобусов;

- сведения о порядке проведения технического обслуживания автотранспорта, таблицы с указанием местного времени прибытия и отправления по каждому остановочному пункту, согласованного с каждым владельцем объектов транспортной инфраструктуры, где предусмотрены остановки.

2.4.4. Производит оценку соответствия объектов транспортной инфраструктуры требованиям, установленным в «Положении об организации транспортного обслуживания населения на территории Пышминского городского округа» для допуска к обслуживанию муниципальных маршрутов.
2.4.5. Вносит главе Пышминского городского округа предложения по согласованию расположения на территории Пышминского городского округа объектов транспортной инфраструктуры, обслуживающей автобусные межмуниципальные маршруты междугороднего и пригородного сообщения.

2.4.6. Организует заключение договоров с транспортными организациями и владельцами объектов транспортной инфраструктуры, которые допущены к обслуживанию муниципальных маршрутов городского и пригородного сообщения на основании распоряжения главы Пышминского городского округа.

2.4.7. Разрабатывает условия проведения  конкурса на право обслуживания автобусных муниципальных маршрутов городского и пригородного сообщения, проект положения о конкурсе, проект порядка работы  комиссии по проведению конкурса. Организует заключение договоров с транспортными организациями – победителями конкурса.

2.4.8. Организует информирование населения об установленном порядке транспортного обслуживания.
3. Порядок работы комиссии

3.1. Основной формой работы комиссии являются заседании, которые проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости, комиссия созывается по инициативе председателя.

3.2. Комиссия проводит выездные проверки, обследования и иные действия, не противоречащие законодательству.

3.3. Комиссия информирует главу Пышминского городского округа по вопросам организации транспортного обслуживания населения на территории Пышминского городского округа, итогам мониторинга работы транспортных организаций не реже одного раза в квартал.
3.4.Комиссия запрашивает у транспортных организаций и владельцев транспортной инфраструктуры документы, необходимые для проведения оценки соответствия требованиям, установленным для допуска на маршрут и выполнения договорных обязательств.

3.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании. По спорным вопросам голос председателя является решающим. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Заочное голосование не допускается.

3.6. Результаты работы комиссии оформляются в форме протокола.